
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

                                Asti, 02/03/2022 

CIG: Z9C356786D 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di corso di formazione per il personale docente, 
sul tema dell’inclusione scolastica degli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari euro 600,00 (esente IVA) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che dispone che le Amministrazioni pubbliche 
possono conferire incarichi individuali per esigenze a cui non possono far fronte con 
personale in servizio; 

VISTO  Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS 
inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I. con 

delibera del 27/02/2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 2 del 28/01/2022; 

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 100 dell’11 ottobre 2017 

RITENUTO che la Dott.ssa LONGO Alessandra, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di    inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

AH4SWKG - n. 0000729 - 02/03/2022 - VII.05. Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTE le risorse disponibili in bilancio provenienti dal contributo della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Asti finalizzato alla realizzazione del progetto: “Didattica inclusiva: una 

scuola per tutti e di ciascuno”;  

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per la realizzazione dell’attività formativa sul tema 
dell’inclusione rivolta al personale docente di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado dal titolo “L’Inclusione scolastica degli alunni con disabilità 
– Laboratorio sulla didattica speciale: come facilitare l'inserimento e l'inclusione dei 
casi di disabilità grave in classe” 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio che si intende 
acquisire; 

ACQUISITO  il preventivo della Vedogiovane Asti S.c. soc. con prot. n. 507 del 16/02/22 per il 
percorso formativo che si sviluppa in n. 2 incontri da 2 ore, per n. 2 gruppi di max 

20 persone, per l’importo di € 150,00 a incontro per un totale complessivo di Euro 
600,00 (fuori campo IVA); 

RITENUTO che la proposta formulata risponde ai bisogni formativi dell’Istituto e che fornisce 

all’Istituto scolastico un servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z9C356786D 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 600,00 (fuori campo 

IVA ) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1)  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

la realizzazione dell’attività formativa rivolta al personale docente dell’I.C. 1 dal titolo: “L’Inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità – Laboratorio sulla didattica speciale: come facilitare 
l'inserimento e l'inclusione dei casi di disabilità grave in classe- Scuola dell’infanzia, 
Primaria e Secondaria di I grado”  alla Vedogiovane Asti S.c. soc. con sede legale in 14100 
Asti – Via Roero 43  P.I.01213730052 per un importo complessivo pari ad € 600,00 (fuori campo 
IVA). 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 600,00 ( fuori campo IVA ) da imputare sul capitolo P.2.4 
“Progetto inclusione” dell’esercizio finanziario 2022. 

3) di nominare la Dott.ssa Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. L.gs. n. 82/2005 

                                                                                                                

AH4SWKG - n. 0000729 - 02/03/2022 - VII.05. Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale


		2022-03-02T13:42:46+0100




